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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je „Analýza prodejních aktivit podniku“. Pro účely této práce

je zvolen jako konkrétní podnik LUMI MASO, s. r. o. Tato společnost, sídlící v Praze, na trhu

působí již od roku 2005 a zabývá se řeznictvím, uzenářstvím, zpracováním masa a výrobou

masných výrobků.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zanalyzovat prodejní aktivity podniku LUMI MASO,

s. r. o. Mezi podpůrné cíle práce se řadí vypracování teoretického základu pro problematiku

prodejních aktivit a podnikatelského prostředí, popsání marketingového mixu, prodejního

procesu společnosti, zhodnocení okolí podniku, provedení analýzy SWOT a Porterova

modelu pěti sil. Dalším podpůrným cílem je zhodnocení prodejních aktivit společnosti.

Poslední podpůrný cíl práce spočívá v navržení zlepšujících opatření pro tuto firmu.

Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou, z nichž každá obsahuje několik

kapitol. První část představuje teoretický základ k danému tématu, kdy jsou nejprve popsány

základní údaje a definice z oblasti prodeje a odbytu, dále následuje kapitola, která se zabývá

marketingovým mixem, tedy čtyřmi P. V další kapitole je stručně popsáno okolí podniku,

rozdělené na vnitřní prostředí (mikro) a vnější prostředí (makro a mezoprostředí), kde

všechny tyto pasáže jsou podrobněji rozepsány. Poslední teoretické části pojednávají

o Porterově modelu pěti sil a tzv. SWOT analýze.

V druhém oddílu práce je představena společnost LUMI MASO, s. r. o., její základní údaje

a historie, dále následuje nejdůležitější část bakalářské práce, jelikož jde o uplatňování teorie

v praxi. V první řadě je vypracovaný marketingový mix společnosti LUMI MASO, s. r. o.,

rozdělený na podkapitoly Produkt, pojednávající o sortimentu firmy a rozšiřujících efektů

produktu, Cena, zaměřující se na ceníky podniku, proces tvorby ceny a platební podmínky,

Distribuce, popisující vozový park společnosti, trasy jednotlivých linek a mezičlánky,

a Komunikační politika, zabývající se osobními (osobní prodej) i neosobními formami

komunikace (reklama, public relations, podpora prodeje, direkt marketing). Nezbytně nutnou

kapitolou je i Prodejní proces LUMI MASO, s. r. o., který popisuje proces prodeje

od samotného získání zákazníka, přes sjednání a uskutečnění objednávky až po případné

reklamace. Následuje analýza okolí podniku se zaměřením na mezoprostředí společnosti

a Porterův model pěti sil, tedy podrobnější analýza zákazníků (odběratelů), dodavatelů,

konkurence, veřejnosti, distributorů či zprostředkovatelů. Další kapitola SWOT analýza
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LUMI MASO, s. r. o. rozebírá podnik z hlediska silných i slabých stránek, hrozeb, kterým

podnik každodenně čelí a příležitostí pro firmu, kterých by měla využít pro potlačení slabých

stránek. Poslední kapitola se zabývá zhodnocením prodejních aktivit firmy, včetně návrhů

na zlepšující opatření, která by mohla společnosti pomoci v jejím rozvoji.
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1 Prodej

1.1 Základní definice

„Termín produkt vyjadřuje jakýkoli výrobek, zboží, službu, myšlenku, čas nebo kandidáta,

které jednotlivec nebo organizace nabízí jinému jednotlivci či organizaci.“ (Tellis, 2000,

str. 24)

Tyto produkty jsou vytvářeny, aby byly uspokojeny potřeby zákazníků, tedy to, bez čeho lidé

nedokážou žít. Potřeby se stanou přáními, pokud jsou spojeny s konkrétními produkty

a organizacemi, které mají možnost je splnit. Požadavky se z přání stanou tehdy, jeli

zákazník schopen za tyto produkty vynaložit peněžní prostředky. (Kotler, Keller, 2007)

Výrobce představuje firmu, která nabízí produkty. Ten, kdo kupuje tyto produkty od výrobce,

se nazývá kupující, neboli zákazník či spotřebitel. Existuje několik úloh, které musí

manažeři plnit. Jedná se o poznání potřeb zákazníků, na jehož základě tyto produkty musí

vyrobit a ocenit. Dále je musí manažer dostat do povědomí potenciálních spotřebitelů pomocí

reklamy a propagace, distribuovat různými prodejními cestami a konečně umět prodat.

(Tellis, 2000)

Výhody pro uspokojení potřeb kupujících, které jsou kombinací výrobků, služeb, informací

nebo zážitků, se podle Kotlera a Kellera (2007) nazývají nabídkami. Značkou se potom

chápe nabídka od konkrétního výrobce.

Existují tři druhy marketingových kanálů. První z nich se nazývají komunikační kanály,

které přenáší informace od spotřebitelů k prodejcům a naopak. Jedná se například

o billboardy, televizi nebo internet. Za druhé to jsou distribuční kanály neboli prodejní cesty,

prostřednictvím nichž se dostává zboží od prodejce ke kupujícím. A poslední z nich jsou

servisní kanály, které usnadňují transakce s potenciálními zákazníky. Jako příklad servisních

kanálů lze uvést sklady, banky nebo přepravní společnosti. (Kotler, Keller, 2007)

V této bakalářské práci bude pojednáváno i s marketingovou komunikací, která bude více

rozebrána v kapitole marketingového mixu.

1.2 Odbyt

Prodej je dílčí činnost v odbytovém procesu, který je zaměřen na uspokojování cizích potřeb.

Při prodeji se vlastnické právo k užívání převádí z prodejce na kupujícího, který dále musí

uhradit dohodnutou kupní cenu. (Synek, 2010)
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1.2.1 Funkce podniku

Mezi primární funkce podniku patří prodejní, zásobovací a výrobní funkce. Další funkce

se řadí mezi podpůrná, a to personální, investiční, finanční, vědeckotechnické a správní.

Vzhledem k tématu této bakalářské práce Analýza prodejních aktivit podniku, zde bude

shrnuta pouze prodejní funkce. (Synek, 2010)

Hlavním cílem prodejní funkce podniku je realizovat prodej produktu. Pro dosažení tohoto

cíle je potřeba uskutečnit výzkum trhu a analýzu poptávky, dále určit sortiment produktů

a jejich ceny, cenovou politiku, slevy s vyšším odběrem, odbytové cesty, propagaci, podporu

prodeje a public relations. Tyto činnosti má na starost marketingové, prodejní oddělené firmy.

(Synek, 2010)

1.2.2 Funkce prodejních cest

Podle Jaroslava Světlíka (2005) mezi funkce distribučních kanálů patří obchodní, logistická

a podpůrné. Všechny tyto funkce vyplňují prostor mezi výrobcem a zákazníkem a jsou velice

nezbytné.

Obchodní funkce obsahuje činnosti, které přímo souvisí s transakcemi mezi výrobci,

mezičlánky a spotřebiteli. Prostředník po zakoupení zboží od výrobce po dobu jeho držení

přejímá riziko do té doby, než ho prodá spotřebiteli. Prodej zboží obsahuje fyzický transport,

ale i propagaci. (Světlík, 2005)

Logistická funkce se vyznačuje fyzickou distribucí výrobku od výrobce k zákazníkovi

a činnostmi s tím spojenými. Těmito aktivitami je především skladování, zásobování,

roztřídění zboží a balení hotových výrobků do spotřebitelského obalu, někdy i montáž.

(Světlík, 2005)

Podpůrné funkce usnadňují pohyb zboží od výrobce k zákazníkovi. Jedná se o finanční

pomoc jak výrobci, tak spotřebiteli formou obchodního úvěru. (Světlík, 2005)

1.3 Řízení vztahů se zákazníky (CRM)

Ke splnění individuálních potřeb hodnotných zákazníků je třeba vytvořit databázi zákazníků

a získávat údaje ke zjišťování trendů, segmentů a individuálních potřeb. Mnohé společnosti

projevují zájem vybudovat pevnější vazby se svými zákazníky, čemuž se říká customer

relationship management (CRM). CRM umožňuje společnostem poskytovat zákazníkům
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vynikající a včasný servis, individuální tržní nabídky, služby, programy a mediální strategii.

(Kotler, Keller, 2007)

„Řízení vztahů se zákazníky je proces spravování detailních informací o jednotlivých

zákaznících a pečlivou koordinaci všech „styčných bodů“, které přicházejí do kontaktu

se zákazníky, k maximalizaci věrnosti zákazníků. Zákaznicky styčným bodem rozumíme

jakoukoli příležitost, při níž se zákazník setká se značkou a výrobkem.“ (Kotler, Keller, 2007,

str. 191)


[…]


a příjemné vystupování obchodních zástupců při komunikaci s odběrateli, stále stejní řidiči,

kteří se již se zákazníky znají a udržují přátelský kontakt a v neposlední řadě také pravidelný

čas dodávek a ochota uskutečnit závozy brzy ráno. Nevýhoda pro LUMI MASO, s. r. o. je,

že nevlastní bourárnu, ale pouze porážku. Proto podnik nakupuje maso v půlkách a prodejní

cena se odvíjí od nákupní ceny, tudíž firma nemůže snížit prodejní cenu na tolik, jak by

si přáli odběratelé. Další nevýhoda se týká sortimentu, který je velice úzký. Podnik nabízí

pouze vepřové, hovězí a kuřecí maso, ale konkurence dodává také ryby, jehněčí, kachní maso

nebo zvěřinu.

V poslední kapitole této bakalářské práce byly prodejní aktivity společnosti

LUMI MASO, s. r. o. zhodnoceny a byla navržena možná zlepšující opatření, která by firmě

pomohla jak při inovaci, boji s konkurencí, ale také růstu podniku do jiných měst či krajů.

Mezi hlavní navrhované kroky pro zlepšení se řadí již zmíněná opatření jako je přijetí nových

zaměstnanců (obchodního zástupce a řidiče dodávky) nebo investice do reklamy,

a to konkrétně polepení firemních dodávek, reklama na sociální síti Facebook, pronájem

billboardu nebo vytvoření webových stránek. Jako další navržené opatření byl uveden nákup

systému pro řízení vztahů se zákazníky (CRM) a zlevnění produktů s krátkou trvanlivostí a

rozšíření sortimentu o zvěřinu, kachní maso a ryby.
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Seznam použitých zkratek

4P product (produkt), price (cena), place (distribuce), promotion

(komunikační politika)

a. s. akciová společnost

BSE bovinní spongiformní encefalopatie (nemoc šílených krav)

CRM customer relationship management (řízení vztahů se zákazníky)

EU Evropská unie

IČO identifikační číslo

Kč/kg bez DPH cena v korunách českých bez daně z přidané hodnoty za jeden kilogram

PR public relations („vztahy s veřejností“)

s. r. o. společnost s ručením omezeným

SWOT strenghts (silné stránky), weaknesses (slabé stránky), opportunities

(příležitosti), threats (hrozby)

SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce

v. o. s. veřejná obchodní společnost
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Příloha A: Přání k Vánocům

Zdroj: Rozhovor s paní Korelusovou, obchodní zástupkyně, Restaurace U Majáku, Plzeň,

17. 12. 2014

Příloha B: Ceník společnosti LUMI MASO, s.r.o.

Zdroj: Rozhovor s paní Korelusovou, obchodní zástupkyně, MC Café, Plzeň, 3. 3. 2015

Příloha C: Sortiment společnosti LUMI MASO, s.r.o.

Zdroj: Vlastní zpracování dle (Korelusová, 2015)

Abstrakt

NAZAROVOVÁ, Bára. Analýza prodejních aktivit podniku. Bakalářská práce, Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 70 s., 2015

Klíčová slova: prodejní aktivity, marketingový mix, okolí podniku, Porterův model pěti sil,

SWOT analýza

Předložená bakalářská práce analyzuje prodejní aktivity podniku a popisuje marketingový

mix a okolí firmy se zaměřením na mezoprostředí. Cílem této práce je zanalyzovat a zhodnotit

prodejní aktivity podniku LUMI MASO, s. r. o. a navrhnout zlepšující opatření pro tuto firmu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část

pojednává o základních definicích ohledně prodeje, o 4 P marketingovém mixu a o okolí

podniku rozděleného na vnitřní prostředí (mikro) a vnější prostředí (makro a mezoprostředí).

Praktická část se věnuje představení společnosti LUMI MASO, s. r. o., která se zabývá

výrobou a prodejem masa a masných výrobků, dále marketingovému mixu firmy, prodejnímu

procesu společnosti (od výběru dodavatele, přes objednávky odběratelů až po případné

reklamace a vrácení zboží), okolí podniku (vnitřní a vnější prostředí), dále rozebírá Porterův

model pěti sil a na konec je vypracována SWOT analýza. V závěru práce se nachází

zhodnocení prodejních aktivit podniku, návrhy na zlepšující opatření, které jsou vypracovány

na základě předchozích analýz.

Abstract

NAZAROVOVÁ, Bára. Analysis of the sales activities of the company. Bachelor thesis,

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 70 pages, 2015

Key words: sales activities, marketing mix, company environment, Porter’s five forces,

SWOT analysis

This bachelor thesis analyses sales activities of a company and describes marketing mix

and the environment of a company, focusing on the meso-environment. Aim of the thesis

is to analyse and evaluate sales activities of LUMI MASO, s. r. o. and to suggest

improvements for the company. The bachelor thesis is divided into two parts, a theoretical

and a practical one. The theoretical part deals with basic definitions of sales, with 4Ps

of marketing mix and with a company environment divided into internal environment (micro-

) and external (macro- and meso-) environment. The practical part introduces the company

LUMI MASO, s. r. o., which operates in the production and retail of meat and meat products.

Moreover, the second part focuses on the company’s marketing mix, its sales process

(from the choice of suppliers, through the customers’ demand, to possible reclamations

and returns of goods), and on the company’s environment (internal and external). This part

further addresses the Porter’s model of five forces and finally, a SWOT analysis is conducted.

In the conclusion of the thesis, an evaluation of the company’s sales activities is made

and suggestions for improvements are proposed, based on the previous analyses.
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