HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bára NAZAROVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza prodejních aktivit podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Milena Jiřincová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka se v úvodu práce věnuje teoretickým pojmům z oblasti prodeje, marketingu a okolí podniku. Následně tyto oblasti zkoumá na konkrétním podniku. Oceňuje detailní rozbor marketingového mixu včetně uvedení příkladu kalkulace ceny vybraného produktu. Autorka také popisuje vlivy vnějšího i vnitřního prostředí na podnik a v rámci Porterova modelu uvádí zajímavé a podrobné srovnání s konkurencí podniku. V závěru práce je shrnující podrobná SWOT analýza, ze které vycházejí zlepšující návrhy pro společnost. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

V jakých oblastech by firmě pomohlo zavedení kamerového systému, který v práci zmiňujete?
Využije firma některá z Vašich doporučení?

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).